
urrivERsrrA. 
degli STUDI 
di CATANIA 

 

IL RETTORE 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

O 3 AGO, 2020 

Prot. 3 LS92orit. 	/il 	CI. 
Rep. Qdcreti n'. Z o S-3 

• Visto il vigente Statuto dell'Università degli studi di Catania; 
• Visto il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 "Regolamento concernente: Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell'art.2, 
conino 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244" e successive modifiche e integrazioni; 

• Visto il D.M. del 30 settembre 2011, avente ad oggetto "Criteri e modalità per lo 
svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249"; 

• Visto il D.M. n. 92 del 08.02.2019 recante "Disposizioni concernenti le procedure di 
specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 
della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni" e, in particolare, l'art. 4 
comma 4; 

• Visto il D.M. n. 95 del 12 febbraio 2020 di autorizzazione all'attivazione dei percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico 
agli alunni con disabilità per l'anno accademico 2019/2020; 

• Visto il D.R. n. 568 del 24.02.2020 con il quale è stato emanato il bando relativo alle 
modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a.2019/20 e, 
in particolare, l'art. 2 comma 4; 

• Visto il D.M. n. 94 del 25.05.2020 con il quale, a causa dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 ed esclusivamente per l'a.a. in corso, è stato autorizzato l'avvio delle attività 
formative dei corsi di specializzazione sul sostegno didattico per l'a.a. 2019/2020 per i 
candidati risultati idonei nei cicli precedenti; 

• Viste le delibere adottate dal Senato accademico e dal Consiglio di amministrazione nelle 
rispettive adunanze del 30.06.2020 e del 02.07.2020; 

• Visto l'avviso pubblicato in data 10.07.2020 in merito alle modalità di ammissione dei 
candidati in soprannumero; 

• Viste le domande pervenute nel rispetto dei termini indicati nel sopra citato avviso; 
• Visto il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 800 del 19 

settembre 2019, assunto al protocollo di Ateneo n. 13798 in pari data, con il quale il prof. 
Francesco Priolo è stato nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni 
a decorrere dalla data dello stesso decreto; 

• Visti i DD.RR. n.2965 dell'8.10.2019 e n. 3411 del 05.11.2019 con i quali il prof. Alberto 
Fichera è stato nominato delegato alla didattica con poteri di firma relativamente ad alcune 
tipologie di atti; 

• Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

Art. I - Sono ammessi in soprannumero ai percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità per l'a.a. 2019/20 i 
seguenti candidati, distinti per ordine di scuola: 

Università Catania Prot. n. 0315920 del 03/08/2020 - [UOR: TFA - Classif. III/4]



Scuola dell'infanzia 

Cognome Nome 

Burgio Sebastiana 

Cultrera Valentina 

Di Benedetto Isabella 

Di Blasi Maria Erika 

D'Urso Carmela Rita 

Farruggia Maria Antonietta Assunta 

La Spina Maria Concetta 

Lo lacono Stefania 

Marletta Santa 

Monaco Agostino 

Palazzolo Maria Emanuela 

Pino Matilde 

Raeli Giuseppina 

Roccasalva Ilenia 

Torcitto Brunella 

Scuola primaria 

Cognome Nome 

Aiello Cinzia 

Amelio Gaetana 

Baio Vita 

Basso Maria Cristina 

Blandino Cristina 

Boccafoschi Marina 

Boscarino Rosa 

Campisi Gaetana 

Castiglia Mariantonietta 

Castiglione Anna Rita 

Cicciarella Roberta 

Conte Agata Maria 
2 



Conti Rosalia 

Di Francesco Laura 

Fagone Isabella 

Ferrigno Marzia 

Fiorello Elisa 

Formica Rosalinda 

Frisina Grazia 

Giacchi Carmela 

Grasso Chiara 

Grasso Maria Catena 

Greco Alessandra 

Ingrassia Rosaria 

ludica Anna 

Lo Bartolo Maria Angela 

Longltitano Vanessa Carmela Maria 

Margarone Carmen Eleonora 

Marletta Maria Cristina 

Mineo Caterina 

Muscia Maria Alessandra 

Nicotra Giuseppa 

Nigito Sara 

Nucifora Emanuela 

Panzera Lucia 

Patane' Loredana Maria Antonina 

Petrolito Elisabetta 

Platania Gabriella 

Russo Maria 

Santangelo Anna Maria 

Toscano Lucia Rita 

Tumino Bruna 

Scuola secondaria di I grado 

3 



Cognome Nome 

Alaimo Sofia Dorotea 

Ali' Antonella 

Amato Gabriella 

Andronico Valeria 

Arena Giuseppa 

Barbagallo Giulia 

Barbera Loredana Consolazione 

Barone Roberta Maria 

Battaglia Silvana 

Bonanno Sabrina 

Bonsignore Diana 

Caiolo Ornella 

Calabretta Giuseppa Maria 

Calabro' Barbara 

Campagiorni Davide 

Cardaci Fiorella 

Carrubba Valentina 

Caruso Giorgia Maria 

Cavallaro Roberta 

Comis Rossella 

Conti Daniele 

Costanzo Daniela 

De Luca Lucia 

Di Bella Angela Lucia 

Di Stefano Cristina 

Farruggio Graziella 

Fazi Serena 

Ferlito Cristina 

Galvagno Lavinia, Lucia 

Gangemi Mario Agostino 

4 



Gangi Damaris 

Garrotto Marialaura 

Gaudio Federica 

Giuffrida Alessia 

Gurrieri Paola Stefania 

Guttadauria Giulia 

lannì Cristina 

La Mela Antonino 

Lo Giudice Daniela 

Magnano Matilde 

Mamola Valeria 

Marchese Martina 

Mastrangelo Rosanna 

Mendolia Giuseppina 

Messina Lucia 

Miceli Grazia 

Mingoia Marzia 

Molino Giuseppina 

Moschitta Daniela 

Munna Agnese 

Murè Carmela 

Musumeci Marianna 

Nane' Monica 

Parisi Gaia 

Patane' Livio 

Patti Rossella 

Piro Alberto Maria 

Pizzo Annarita 

Pizzo Marika 

Platania Roberta 

Puglisi Danny 

Pumilia Serena 

5 



Quartarone Giuliana 

Ranno Eugenia 

Rapisarda Cinzia 

Rapisarda Michele 

Rausi Daniela 

Ricchena Elisa Emiliana Marcella 

Romano Carmelo 

Rubino Rossana 

Sanfilippo Sandra 

Scollo Angela 

Scrofani Glenda 

Sentina Maria Rita 

Sinnona Evel in 

Sipala Debora 

Spinella Rosalia 

Torre Maria Concetta 

Tramontana Cristina 

Trefiletti Maria 

Tricorni Claudia 

Tropea Mariachiara 

Trovato Daniela 

Vasques Valentina 

Vitale Valeria 

Zappala' Mariangela 

Zito Chiara 

Zolfo Pietro 

Scuola secondaria di II grado 

Cognome Nome 

Alessi Francesca 

Arrabito Sonia 

Bastone Serena 

6 



Biondi Alessia 

Bruno Paola 

Calvaruso Maria Gabriella Monica 

Caruso Giada 

Cassone Carla 

Caudullo Eugenia Maria 

Cilmi Raimonda 

Coco Chiara 

Cusumano Elisa 

Cutino Floriana 

D'angelo Sonia 

Denaro Marilina 

Di Prima Salvatore 

Faia Maria Antonella 

Firrito Nicoletta 

Fonte Nunziata Claudia 

Frangiamore Maria Concetta 

Galizia Graziella 

Garofalo Noemi 

Garofalo Sergio 

Giliberto Luisa 

Grasso Tiziana 

Incatasciato Silvia 

La Rosa Andrea Mario 

Leonforte Adele 

Linguanti Emanuela 

Lombardo Irene Anna 

Losciale Vittoria 

Malandrino Viviana 

Manitta Alfia 

Monte Piera 

Morabito Loredana 

7 



Moretti Claudia 

Narcisi Salvatore 

Palma Veronica 

Parisi Annamaria 

Pernice Valentina 

Perticone Alessandra 

Petralia Pietro 

Prestianni Laura 

Privitera Cristina 

Puglia Manuela Giusy 

Puglisi Irene Erminia 

Puglisi Mariateresa, Giovanna 

Pulvirenti Anita 

Raimondi Luca 

Rappa Piero Antonio 

Salamone Vittoria 

Salerno Viviana 

Scacciante Maria 

Scionti Agata 

Sicari Merianna 

Spadaro Lucia 

Sparti Rosario Sergio 

Spataro * Manuela 

Spitale Rossella 

Vaccaro Samantha 

Vaccino Concetta 

Valastro Gabriella Maria 

Vivona Giovanni Luca 

Zito Veronica 

* Con riserva dell'esito del giudizio pendente 

Art. 2 - I candidati di cui all'art. I sono tutti ammessi con riserva di verifica della veridicità 
di quanto dichiarato dagli stessi nelle autocertificazioni. 

8 



Art. 3 - I candidati dovranno iscriversi a partire dalle ore 10:00 del 03.08.2020 e non oltre 
il 06.08.2020 con le seguenti modalità: 

• collegarsi on-line al "Portale Studenti"; 
• effettuare il login; 
• entrati nella home page personale, cliccare sulla voce "Corsi di 

specializzazione attività di sostegno" e di seguito "Domanda di 
Immatricolazione"; 

• seguire le indicazioni per l'immatricolazione. 

Al termine della procedura di immatricolazione verrà generata la I rata dell'importo di 
E 1.700,00, da pagare entro il 06.08.2020. Il versamento della suddetta tassa potrà essere 
effettuato attraverso il sistema pagoPA®, con una delle seguenti modalità: 

a) all'interno del Portale studenti, alla voce "tasse e contributi", cliccare su 
"pagamenti da effettuare" e proseguire con il pagamento on-line (bottone "Paga 
ora"), scegliendo tra gli strumenti di pagamento disponibili: carta di credito o 
debito o prepagata sui principali circuiti (Visa, MasterCard, VPay, Maestro, 
CartaS i, etc); 
oppure: 

b) procedere alla stampa dell'Avviso di Pagamento ("Bollettino") e pagare presso 
i prestatori di servizio di pagamento aderenti al sistema PagoPA tramite i canali 
da questi messi a disposizione (ad es.: tabaccherie con circuito Banca ITB, Sisal 
• Lottomatica ATM, APP da smartphone, Istituti di credito che hanno abilitato lo 
sportello fisico, ecc). L'elenco dei punti abilitati a ricevere pagamenti tramite 
pagoPA® è disponibile alla pagina https://www.unict.it/elencopsp. Per poter 
effettuare il pagamento occorre utilizzare il Numero Avviso di Pagamento 
oppure il QR Code o i Codici a Barre, presenti sulla stampa dell'avviso di 
pagamento; 
oppure: 

c) cliccare su "Invia avviso di pagamento (bollettino) in mail" e procedere come 
al punto precedente; 
oppure: 

d) utilizzare la propria Home Banking (una volta verificato che l'Istituto di 
pagamento aderisce a pagoPA) seguendo la seguente procedura: 

• accedere alla sezione pagamenti con il circuito CBILL o pagoPA; 
• selezionare l'Università di Catania nell'elenco delle Aziende; 
• inserire il Numero Avviso e l'importo e procedere con il pagamento. 

A pagamento avvenuto, accedendo (con Codice fiscale e IUV) al "Portale dei Pagamenti 
pagoPAO dell'Università di Catania" (https://www.unict.it/portalepagamenti)  sarà possibile 
ottenere la quietanza del pagamento effettuato. 
Non è consentito effettuare il pagamento con modalità diverse da quelle sopra indicate. 
Le rate successive dovranno essere pagate utilizzando una delle modalità sopra indicate entro i 
seguenti termini: 

• la II rata dell'importo di E 1.000,00 entro il 30.09.2020; 
• la III rata dell'importo di € 1.000,00 entro il 30.11.2020. 

Art. 4 - In nessun caso è consentita la restituzione delle tasse ai candidati che si ritirino dai 
corsi dopo l'inizio delle attività. 

9 



Art. 5 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.unict.it  (sezione Bandi, gare e 
concorsi > Studenti e Post laurea > Formazione insegnanti) quale unica fonte ufficiale di 
informazione. 

Catania, 0 3 AGO, 2020 

FICHERA 
ALBERTO 
ALFIO 
NATALE 
31.07 
.2020 
14:44:44 
UTC 

per il Rettore 
Il Delegato alla didattica 
(Prof. Alberto Fichera) 

GC/LP/MT/SDM 

IO 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

